cum bene armato et tormentis maioribus instructo. Si tardabimus, putamus eos sibi supplementa a civitatibus Anseaticis et aliunde comparaturos, unde de novo quasi rem gerendam, si vero celeritate utamur, brevi nos istius rei reliquias conficere posse. De Tartarico periculo cum cogitamus, videmus eos, cum habeant equos strigosos, non posse ditiones nostras, nisi sub messem aut paulo ante invadere. Praeterea etiam credimus iam a Turcarum Imperatore mandata ad illos de pace ex pactis servanda data, cuius iniussu id factum apparet ex eo, quod nullus Bialogradensium et aliorum Tartarorum Caesaris Turcarum in hac excursione adfuerit. Praeterea significatum nobis est, venire ad nos a Tartaro Legatum. Ita ut ex dilato hoc Gedanensi negotio, propter incertos de Tartaris nuntios, tunc cum verum periculum aderit, ita ut nunc distineremur ancipiti periculo, nec Russiae terris auxilium iustum ferre possemus. Perfecto autem hoc negotio paucis, ut credimus, diebus illuc cum numerosiore exercitu venire possemus. Id quod certe Deo volente faciemus eoque recta contendemus et efficiemus, ne is perfidus hostis imposterum nostris nocere possit; ac si Deus iuverit, fortasse etiam vindictam perfidiae de illo sumemus, facere sane id enitemur. Nunc vero versus Gedanum XXIIIX. die huius mensis contendemus. Hortamur igitur Sinceritatem Vestram, ut copias, quas nobis promisit, quamprimum mittat. Facturam id Sinceritatem V<sup>ram</sup> pro sua singulari erga nos observantia confidimus. Quam bene valere cupimus. Datum Varsaviae, die 23. Aprilis, Anno 1577.

*Megjegyzés.* Ezt a levelet csupán mutatónl közöljük a címzetthez intézettek közül, aki Báthory István ügyének eleitől kezdve lelkes híve volt és sokat fáradozott királlyá választásának sikere érdekében. A jelzett kötetben Karnkowskihoz írt további két levele van Báthory Istvánnak, keltük: Predbory, 1576 június 5 és Marienburg, 1577 szeptember 26. Egyébként első levelét hozzá István király még Gyulafehérvárról 1576 február 1-én keltezve intézte,<sup>1</sup> mikor személyesen még nem ismerte.

513.

*Warszawa, 1577 április 26.*

Báthory István király Bornemisza János kapitánynak.

Gyulafehérvári kápt. Itár. Beke 1123 reg.

Felhívja, hogy őt, aki most Brednicsába fog menni, kövesse, csatlakozva Malinius nevű udvari emberéhez és hozza magával azokat a Vladislaviában hagyott lovakat és szolgákat.

<sup>1</sup> Lásd fentebb, a jelzett dátum alatt.

## 514.

Szászváros, 1577 május 18.

Berzeviczy Márton tanácsúr Báthory István királynak.

*Üdvözli dirschauai nagy győzelme alkalmából, melynek híre Erdélyben általános örömet keltett. Anyagi és gazdasági dolgairól nem sok jót mondhat, mert birtokain házai romladozók s még a nyájait is elhajtották a gonosz szomszédok. Ma Fejérvárról Báthory Kristóf fejedelemmel Déváig jött le s onnan őt Kendy Ferencsel Karánsebesre küldi, hogy kivizsgálja, mi az oka annak, hogy a bán miatt eddig már valami 600 jobbágy ment át a törökhöz s a mult tordai országgyűlésen ötszáznál több adott be panaszt ellene.*

Orsz. ltár. Budapest. Gyulafehérvári lymbus I. 4. 1569; rothadt, szakadozott állapotban.

Serenissime atque Augustissime Rex, domine et domine mihi clementissime.

Ex insigni illa victoria, quae ad Derfchaviam felicitate M<sup>tis</sup> tuae parta est,<sup>1</sup> incredibili omnes hic perfusi sumus laetitia. Etenim admiranda atque perillustris merito ea habenda est, quod tam paucorum militum morum praeclara virtute, sub imperio maximi regis, cuius nomen apud posteritatem nulla unquam oblivioni obruetur, tanta hostium multitudo est superata. Neque tamen nobis satisfecisse videmur eiusmodi hilaritatis laetitiaequae contestatione, nisi etiam accedat gratulatio quaedam, cum secundarum rerum comprecatione coniuncta. Qua re etsi fortissimi principes non impensi capiuntur, ex ipsa virtute tantum solidam laudem nomini- que immortalitatem consecrantes: nostri tamen officii est, tam memorabiles principum res gestas, summa gratulatione bonoque omine prosequi. In quo, ne ego postremus else videar, quippe qui ad M<sup>tis</sup> tuae dignitatem, omnes meas actiones libentissime confero, comittendum plane non fuit, itaque M<sup>ti</sup> tuae ex animo gratulor de ea victoria, simuletiam Deo immortali supplex gratias ago, quod iusto suo iudicio, hostium fraudulentiam vindicavit. Faxit idem, ut id M<sup>ti</sup> tuae ad maiores triumphos maioremque in orbe terrarum felicitatem viam sternat.

De rebus meis, quae perturbatissime hic sunt, pudet me scribere. In pago meo sub tectis rusticis incommode habito, non sine rerum mearum iactura, quae variis in locis dispersae iacent; multi sane boni viri commiseratione quadam tanguntur, dum me de principe meo non male meritum, iniquitate fortunae exagitari

<sup>1</sup> Ez 1577 április 17-én történt; bőven ismertetem Báthory életrajza danckai fejezetében.

vident; maxime apud eos, de quorum gratia mihi multum pollicebar. Auget acerbitem animi loci iniquitas, qui propter vicinitatem aulae, variis iniuriis expositus est, ut taceam finitimorum insolentiam, qui etiam ex liberis pascuis meorum pecora abigere solent, hincque factum, ut omne aedificandarum aedium consilium abiicerem. Quae quidem omnia adhuc in Polonia recte praevideram, dum supplex a tua M<sup>te</sup> peterem, ut permutatione agri, Maiestas tua iam commoditati, quam securitati meae clementer prospicere vellet. Has autem incommoditates, ne dicam calamitates eousque feram, quoad clementia M<sup>tis</sup> tuae iis liberatus fuero. Omnes enim spes meae in M<sup>te</sup> tantum tua secundum Deum sunt collocatae; ceterum omnem patientiam extremus dolor superabit. Ac ne pluribus M<sup>ti</sup> tuae sim molestus, ratio ipsa omnium affectuum moderatrix me cohibet.

Hodie cum Ill<sup>mo</sup> principe Devam versus profectus sum, inde cum Francisco Kendio Karansebesum ablegabor, ut iniurias illas, quibus latus di[ctus] a Bano indigne afficitur cognoscamus, cuius rei causa in proximis comitiis Tordensibus plures quam quingenti coloni illorum locorum querelas Ill<sup>mo</sup> principi detulerunt, quibus omnino certum est in ditionem Turcicam viritum concedere, si ab illius hominis saevitia non fuerint vindicati.<sup>2</sup> Ab eo tempore, quo praefecturam illam obtinet, sexcenti circiter coloni in Turcicum imperium se contulerunt. Banus, quantum video, omnium invidiae est obnoxius, quod magnam rem cum maximo detrimento illius districtus fecit. Deus Opt. Max. tuam M<sup>tem</sup> felicem atque incolume diutissime conservet. Datum in oppido Szazuaras, 18 May 1577.

Ser<sup>mae</sup> atque Augustissimae M<sup>ti</sup> tuae

Devotissimus ac dicatissimus cliens

Mart. Berzeuicei<sup>9</sup> mpr

Eq.

[Külcime:] Ser<sup>mo</sup> atque Augustissimo Regi Poloniae etc. Domino ... domino mihi clementissimo.

515.

*Marienburg, 1577 május 23.*

Báthory István király Naevius orvos részére.

Staatsarchiv. Königsberg. B. 1. Polen, Königliche Familien.

Útban hazafelé, Lipszébe, salvus conductust ad ennek a Medicinae Doctornak, aki — úgylátszik — kezelte is.

<sup>2</sup> Az elszökött jobbágyok visszaadásáról intézkedett ugyan az 1577 április 21-én megnyílt idézett országgyűlés, de abban egy szó sincs erről az igen fontos dologról. (Erd. org. gyűl. Emlékek III. köt. 118. l.)

## 516.

*Danzigi tábor, 1577 június 23.*

Báthory István király Mocenigo Alajos velencei dogénak.

*Kéri, hogy a Páduában elhunyt Forgách Ferenc hagyatékából adassa ki sorait felmutató titkára, Zamoyski János kezébe az abban feltalálható okleveleket, melyeket ő Magyarország története megírásához tőle kapott s magát történeti műve kéziratát is.*

Arch. di Stato Venezia. Lettere Principi di Polonia. Mirese János másolata. Reg. Óváry Oklevélmásolatai II. füz. 953. sz. Bártfai Szabó: Forgách Ferenc évkönyvei 196. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Domino Aloisio Mocenigo Venetiarum Duci, amico nostro charissimo. Salutem et mutuum benevolentiam.

Serenissime Princeps, Domine amice charissime. Mortuus est Patavii Magnificus Franciscus Forgach,<sup>1</sup> qui res gestas Hungariae describebat habuitque a nobis multa scripta eius rei causa illi data. Quae quidem scripta ac Historiam itidem ab eo institutam, commisimus accipere et ad nos adferre generoso huic Ioanni Zamoscio secretario nostro.<sup>2</sup> Quamobrem postulamus a Serenitate Vestra, ut hoc negotium Magistratibus urbis Patavinae commendet, quod Serenitati V<sup>rae</sup> omni genere officii ac benevolentiae referremus. Bene ac feliciter valere Serenitatem V<sup>ram</sup> cupimus. Ex Castris ad Gedanum, die XXIII mensis Iunii. Anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> LXXVII. Regni nostri anno II.